ma aliena debacchari apud poplum, & in doctrina platem sedis
tiosis clamoribus ad lapides puocare. Fingat me non nihil la-
psum in eo, quod per uerbo sermonem uerterim, quid minus co-
ueniebat, quod haec disputare apud plurimam multitudinem, imo
non disputare, sed latrare. Si tot locis in sacris uolumibus Chrys-
ostomi sermo, atque iustus in euangelicis liris, Si hoc publice legi
tur, & canit in teplis, etiam ab his, qui me lapidant, Si recitat in
scholis, si ab hac uoce non abhorruerunt, neque ueteres, neque re-
centium orthodoxorum autores, si tam perbatis autoribus nihil
interest, sermonem dicas an uerbum, imo si sermonis uocabu-
lum, & comodius est, & mollius, & gracula uocem loquens rectius
exprimit, mihi tantos ciuitum tumultus in ope, quod nec in tem-
plis, nec in scholis legit, sed in cubiculis dumtaxat, ubi est fas &
apocrypha, & haereticorum libros legere, ita uerterim, ut olim
publica legit ecclia. Si impium, si blasphemum, si capitale est,
Christum appellare sermonem, aut a me, aut mecum daret optet
tot egregios eccliae peceres, Cyprianum, August. Hieron. Thoma-
mam, Hilarium, imo totam eccliam. Sin pie, si ex consuetudine, &
prisca, & horum temporum eccliae, si ex auctoritate probatissime
patrum, Christum uocamus sermonem patris, cogita quod sit atrocis
iniuria hoiem benemerentem in publicis concilioibus populo lap-
dandum tradere, & occidere innoxium. Quid enim refert manu-
occidas an lingua? Si Paulus non liberat ab homicidij crimi-
ne, quod ipse non attingens lapides, seruarit uestimenta lapidatum,
imo graui admisit scelus, uelut oim lapidatum manibus inser-
uies, quod si unum lapidatum numero fuisset, quod dicemus de his,
quod studio pueris, & animis deuotis vulgus imperitum in exten-
suum hois incitat: idque ex eo loco, unde populus audire solet do-
ctrinam euangelicam. Atque id faciunt illi, quod se perfidient euangelicae do-
ctrinæ magistros, & prefectas religiose columina. Illi principes
& plabiles implorant auxilia aduersus brennerentem, Ego iustius
corundem implorem opem aduersus homines seditiosam petulantiam,
quae nisi per eum autoritate coerceatur, piculum est, ne in graue
Christianæ pacis punctione exeat aliquis. Vale lector, & ex hoc fa-
cto perpende quid illis tribuendum sit in ceteris.

¶ Finis prioris Apologiae. Subsequitur secunda.

ERASMVS RO TERODAMVS AEQVO LE CTORI S. D.

BSECRO TE LECTOR,
quisquis es, qui Eduardi Lei con-
flictationem nuper obortam aduer-
sum me legisti, quando unquam
Ethnicus in Ethnicū ipotētius de-
bacchatus ē, q̄ ille Christianus in
Ch̄ianū, sacerdos in sacerdotē, at-
q̄ etiam amicus in amicum? Nam
amicitiam ne nunc quidem in to-
tum renūciat. Quis unquam legit quicquam inimicius, aut
seditionis? Celsus ex professo conuitis impijs totam Ch̄i-
stī tum uitam, tum doctrinam proscidit. A duersus hunc li-
bris aliquot depugnat Origenes. Sed quanto mitior ille in
Celsum, q̄ in me Leus. Expectabam equidem librū haud
quac̄ edentulum, sed ille modis omnibus uicit expectatio-
nem meam. Non suffecit illius animo totus liber passim acu-
leatus, passim ad seditionem classicum intonans, nisi apolo-
gia apologia cumularet. Tametsi sua cuiq̄ fama chara est, ta-
men, ita me Deus amet, magis me cruciat, q̄ huiusmodi ui-
tulentis conflictationibus perit siml & fructus studiorū, &
tranquillitas uitæ christianaæ. At tq̄ hac sane in parte Leus
per me feret palmam. Cedo arena, porrigo herbam, agno-
scō uictorem, idem facturus etiam si iuuenis essem, tñ abest
ut senex cum iuuene putem mili præter decorū, plusq̄ mu-
liebrem fixationem esse suscipiendam. Feruntur, aut fructū
etiam hñ nonnullum humanæ conflictationes, si citra rabi-
em consistant. Quo simul atq̄ excanduit pugna, quid aliud
est, q̄ foeda cōcertatio, duobus ceu gladiatoriibus in arena cō-
missis. Nec aliud spectaculum, q̄ si uindemiator in uiatorē,
aut nauta in nautā, auriga in aurigam, scurra in scurrā conui-

ciaregerat. Proinde ne sine fine rixa rixam pariat, testor, pri-
mum contuitis non respondebo. Certe non regeram. Rens
ut habet exponam, idq; nudo sermone, & Attico more ~~et~~
~~παραδημ~~, ne se queratur opprimi præsidij eloquentiae, quā mihi
tribuit immodicam, quo simul & mihi fidem abroget, &
ipse magis videatur ueritati niti, cum nulla re me grauet ma-
gis, q; oratione technis, ac uafricie, quasicq; uerborum tor-
te quodam. Deinde carptim id faciam, ac paucis, ne tua stu-
dia diutius morer his nostris nænijs, tum argumentis breui-
bus agam cum illis annotationibus, quibus utinam & ille
fuisse contentus. Ita & sibi plus bona fama conciliasset
apud graues, & eruditos uiros, & minus nocuisse optimis
studijs, & meam opinionem leuius offendisset. Nam ex ar-
gumentis, utcunq; me tractasset, poterat aliquid fructus ac-
cidere bonis studijs. Atque huc ferme tendit summa totius
operis Leici, ut secundæ æditionis gloriam magna ex par-
te sibi uendicet. Quę res si illi usq; adeo cordi ē, ut tanto tu-
multu putet uindicandam, per me quidem licebit, ut nō so-
lum ueniat in societatem huius laudis si qua ē, uerum etiam
ut abolito nomine meo totum opus sibi asserat. Pleraq; sic
gesta sunt, ut citare testes non possumus, nisi conscientiam
utriusq;. De sua ipse uiderit. Ego meæ Christum iratū im-
precor, si uel in illis duabus epistolis, uel in hac apologia uer-
nor mihi donabit Deus, in priore noui testamenti æditione,
nihil sibi deberi. Atque utinam deberem multis, mō opus
exisset emendatius. Eam cum absoluissim Basileæ, repero
Britanniam, quam mihi charam esse nō nego, cui q; me plu-
timum debere semper præ me tuli, cum multis alijs nomi-
nisbus, tum hoc præcipue, q; non alibi possideam amicos, ne
q; plures, neq; synceriores. His salutatis reddo me Brabatæ.
Sic enim uisum est principi Carolo, in cuius consilium tum
eram recens adscitus, ut in Brabatia sedem figerem ubi uel-
lem, sed maxime Louanijs. Hic nihil mihi prius curæ fuit, q;
ut nouum testanetum denuo recognoscerem, id quod pa-
lam facturum me pollicitus eram iam tum in priore ædicio-

ne. Id aggressus sum primum Antuerpiæ, apud hospitem
& amicum meum Petrum Aegidium. Is huius rei testis es.
se potest, cunq; hoc duo famuli mei Ioannes Phrysius, & Ia-
cobus Nepos, Id ideo clam accurabam, q; uererer, ne si ru-
mor hic exisset, Frobenio sua uolumina domi manerent.
nam excuderat supra mille ducenta. Qua de re scripsimus
& Budæo, priusquam mihi Deus esset de facie notus. Hic
absoluta parte operis aliqua, Bruxellam demigro, ita uo-
lente clarissimo uiro D. Ioanne Syluagio, tum regis Catho-
lici Cancellario summo. Hic idem ago, maiore etiam nisu,
menses complures, conscientia & adiutore etiā Cutberto Tū-
stallo, tum Serenissimi regis Anglorum apud Carolum no-
strum, & Maximilianum oratore. Conscientia clarissimo D.
Hieronymo Buslidio, conscientia Petro Barbirio. Nec his solis
camen conscientijs. Iam enim rumor ut fit ad plures serpserat
Bruxellæ. Primus omnium, qui mihi admodum familiares
erant, deprehendit laborem meum iuuenis haud quaquam
vulgariter doctus Ioānes Lodouicus Vives, per quem res
serpsit etiam latius, non sine meo dolore. Hinc Gandauum,
mox Brugas profecti, totum nouum testamentum, collatis
utriuscq; lingua uoluminibus, excussimus. Cutbertus Tū-
stallus unum exemplar sat emendatum suppeditauit, & in
conferendis Græcis codicibus, quoniam id ab uno præsta-
ti non poterat, fidelissimam atq; amicissimam nauauit ope-
ram, nec paucis de rebus admonuit. Inde ubi princeps i Ze-
landiam se recepit, ego Louanium commigro, non aliud
agens, q; egeram. Hic Lei notitiam nactus sum. Vter alte-
rum prior salutarit, nec admodum refert, nec satis comme-
mini. Etiamsi ille ualde putat ad rem pertinere, ut prior ipsi
da aedes adisse credar. Ac mihi sane tum non fuit iniucun-
dam perfacilis, & multorū iudicio, plus satis, etiā non eēm
necius, illum parz amice de me locutū, anq; nossit, aut con-
spicatus eēt. Grata erat morz facilitas, placuit īgeniū, pbaui
studii. Ille tū græcissare coepat, nec alia de re aliquādiu fuit

inter nos sermo. Hac in re me sibi fauentem habuit, nam
adiutorem dicere, religio est. Tandem usq; ad cubiculi se-
creta processit familiaritas. Ostendo illi meos labores. Iam
enī opus ferme totum absoluera, nisi q; in hoc argumenti
genere nihil unq; satisest absolutum, sed subinde redit labor
actus in orbem. Ipse saepe uidit omnes undicq; plenas margi-
nes, chartas passim additas. Tot enī mensibus nihil aliud ege-
ram, homo, qd plāericq; norunt, necq; somniculosus, necq; len-
tus. Tandem per occasionem indicat se quoq; nonnulla lo-
ca annotasse. Gaudebam. Hortor ut communicet. Nam qd
ille multis uerbis inculcat, me improbis precibus per puluisse
hominem, ut relictis studijs suis, mihi seruiret, longe fecus ha-
bet mihi crede. Sponte sua suscepereat negotium, & sibi sul-
ceperat. Communicat chartas aliquot, sed singulas, & ples-
rasq; dimidiatas, nec eas ordine, uerum nunc in Matthæum,
nunc in Paulum. Incertum uero quo consilio. Inter confe-
rendum sensi submolestum esse, q; alicubi dissentire ab illo.
Itaq; pactus sum cum homine, ita fusesset illi quæ uellet ad-
monere libere, ut mihi uicissim liceret, in opere primū meo,
deinde quod non uni cuiquam, sed orbi scriberet, ab illo no-
nunq; dissentire. Et hactenus res ciuiliter est acta. Tandem
prolatæ sunt schedæ in quibus nonnihil erat aculeorum, ut
mihi quidem videbatur præter causam. Adieci nonnullis lo-
cis duo aut tria uerbula, quæ forte ueniebāt in mentē. Nihil
enī minus suspicabar futurum, q; ut ea sic notata, ut ipse q;
scripsi uix queam legere, in suum dialogū esset relatus. Po-
stremo ubi uideretur plus satis incandescere, adieci hæc. Me
nescio, certe post eum diem desij mittere, desij etiam saluta-
re. Et iam uultus erat alias. Ego suspicabar liguā aliquam im-
probam itercessisse, quæ mala pestis saepe dirimit bonas ami-
citas. Post dies aliquot, forte fortuna offendit hoīem in tem-
plo canoniconum Martinensium. Rogo quāobrem factus
sit sui dissimilis. Negat illic esse locū explicandi. Nam ab-
soluebat, opinor, pensum precum uespertinarum. Aboeo, &
pergo facturus id cuius gratia uenerā. Aliquanto post in fe-

tris Paschalibus utriq; prandemus apud Hadrianum Hebreos
um. Leius uultus erat parvus alacer. Sed tamen illuc locus non erat
hifce derebus cōmentandi. Ego nihil atrocioris malis suspi-
catus, repetto Basilicam, æditurus denuo nouū testamentū,
nihil oīno mecum adferens Leicesters annotationū p̄ter unā
pagellam, in qua describi curauerā quæ ille annotarat de ge-
nealogia Christi secundum Lucam, q̄ resest prolixior, &
tum mihi non suppetaret ocium relegendi quæ sunt apud
Annū, Philonem, Ambrosium, ac Hieronymum. Nec
tamen ea mihi fuit usui, atq; utinam fuisset. Latuerat enim
inter schedas, nec unq; reperta est, nisi cum excusis omnibus,
pararem redditum. Eam duobus amicis tum ostendi, Ca-
pitoni, & Oecolampadio. Eram mutaturus chartam excu-
sam, sed illi mecum negabant esse, cur quicquam mutaret.

Hæc non alijs argumentis docere possum, quam testimo-
nio duorum famulorum, Ioannis Houii, & Iacobi Nepo-
tis, quibus nihil chartarum erat occlusum. Porro Basileæ to-
tum annotationum opus, rursus a capite, quod aiunt, usq;
ad calcem recognoui, magnisq; auctarijs locupletavi. Scitur
me nihil mentiri, qui tum me familiariter utebam. Iam pars
operis, quæ cōpletebatur annotationes, erat absoluta, alte-
ra nondum copta. Non enim usum est Frobenio. ante nū
dinas absoluere. Ita redeo Louaniū periculose laborans.
Vbi sum factus aliquanto recreator, audio rumorem esse
sparsum atroxem, Eduardum Leum innumeros locos taxas
se in meis annotationibus. Demiror quid rei sit, & uix cre-
do, nō ignarus etiam extra bellum esse multa inania. Homi-
nem ad colloquium euoco. Expostulanti fatetur ille sibi tre-
centos locos notatos, cum ego ducentos duntaxat accepis-
sem ex rumore. Rogo quid accidisset, ut ex tali amico sub-
ito factus esset inimicus. Adducit causas tres. Primum quod
nescio quis ex Anglia scripsisset ad me, cauerem a Theolo-
go, quo dicto se designatum interpretabatur. Deinde ex-
postulabat, quod se prouocasset ad dialecticam, quod hul-
cus nunc etiam refricat. Postremo quod contempserem su-
as annotationes, minutias, ac nugas uocans. Ad primum

tum respondeo, id quod res erat, ni minim ad me dedisse
literas unquam, quae Lei meminissent, siue in bonam partem,
siue in malam. Ad secundum et que uere respondeo, me non
quam prouocasse eum ad dialecticam, sed in familiaribus
colloquijs effutisse me quedam nostratum dixisse. Veni-
at ad nos Deus, docebimus illum dialecticam. Nec istam
id dixerat amarulente, sed ludens, nec a me narratum est odi-
ose. Ad tertium, rogo num contemnere uideretur, qui
pro singulis schedis gratias ageret, per ministrum, perinde
quasi pro magno officio, ita ut a me factum nouit Deus ipse,
nec insiciatur. Et sane non insicior officium fuisse. Pro stu-
dio certe deboeo. Annnotationes, quas tum impariuit, haud eq-
dem numeraui, sed erant plerique minutæ, ac de rebus minu-
tis, ex quibus admodum paucæ mihi fuerunt usui, & hacte-
nus fuerunt, ut loca quædam attentius relegerem, quare una
fuit de sposo & sponsa, altera de principio in Ioanne. Et
tam pro omnibus gratias egí, quasi ualde profuerint oculi. Ne-
que enim fieri potuit, quoniam multæ esse iam supuacaneæ, nimirum
ope maxima ex pte absoluto, nisi forte putat nullos mihi esse
oculos, neque quicquam actum tot autoribus relegendis, toties co-
ferendis exemplaribus. Nam Augustini, Ambrosij, Hilarij,
Hieronymi, Chrysostomi, Theophylacti libros, si non ex-
cussi, certe percurri huius negotij gratia. Testatur hoc poste-
rior editio crebris horum nomenclaturis. Ad hec negabam
me meminisse, quod eas appellasse nugas, ac minutias. Etsi
maxime appellasse, non esse causam, cur ex amico fieret ho-
stis, praesertim circa expostulationem. His ita dilutis, rogo quod
decreuisset de locis a se annotatis. A primū hortor, ut an-
imo Christiano sua communicet, me, si quid esset grauioris
momenti correcturum mea iactura. Nam sic altera pars ope-
ris erat excusa, ut totum opus intra sex menses non esset per-
ditum. Me ingenue testaturum, cui lector hoc commodi-
tatis deberet. Hoc ubi negasset, ad proximum uenio. Veni-
remus in rem (ut aiunt) presentem, & uolumen annotationis
conferremus cum illius annotationibus. Cum ne id quide-

Ali probaretur, prouoco ut librum eius get communi per-
culo. Cum ille negaret id fore ex dignitate mea, respondeo
me malle eam subire aleam, q̄ iūdā rumoris diutius premi,
qui s̄ penumero ita remaior est, ut umbra corpore. Hic il-
le coepit ad arbitros prouocare. Ait se de episcopo Roffensi
meminisse, non refragor admodum. Mihi sane non liquet,
certe de Atensi memini. Hic non nihil hærebam, sic mecum
cogitans. Si recuso iudicē, offendam A tēsem, sin accipio, us
debor opus iā aeditū denuo in iudicij discriminē reuocare. Et
qd opus ē uerbis? Sic erat amicus A tēsis, ut illi nō fiderē to
to pectore, uidelicet monitus alieno pículo. Rñdeo nō opus
esse iudice A tēsi, cum ille iam semel de ope pronuntiasset.
Etenim paucis ante diebus, quam ad iter accingerer Basilie-
se, D. Atensis ad coenam uocat. Aderat. M. N. Nicolaus
Edmondanus, ac Ioannes Lodouicus Viues. A coena non
gomoneat, si quid admonendum uideretur. Nam id ante
tres menses roganti mihi se facturę promiserat, & quidē fra-
terna, ut aiebat, synceritate. Respondit sibi totum opus esse
perlectum, uideri doctū iuxta ac pium. At malim, inquam,
admoneri, q̄ laudari. Repetit eadem. Cur igitur, inquam,
quidam uociferati sunt in opus meum, siquidem est quale
tu prædicas? Erant, inquit, fateor, multa delata ad me pri-
usquam legerē. Vbi legi comperi rem secus habere. Quid
s̄ aediturus nescio, quod aeditum est, mihi ualde probatur.
Cum respondissem hic omnia fore meliora, adiecit, oro ut
istis sanctis tuis laboribus studeas bñmereri de Rep. Chri-
stia. Quod narro sic habere, non insciatus est Atensis. Nā
expostulanti mihi, quod opus antea suo calculo compro-
batum, nunc uerso, quod aiunt, pollice improbaret, negauit
se mutasse sententiam. At qui non mutas, inquam, cum p-
bas annotationes Lei, meo operi aduersantes? Probo inq-
uasdam illius annotationes, nec ideo protinus improbo
tuum opus. Velut tu, inquit, quædā annotasti in Thomā,
nec ideo tñ non bonus autor est Thomas. Sed ad ordinem
marrationis redeo. Cum dixisset Leo, quid opus ē rufus

Atensem iudicem facere, cum ille semel pronunciarit, & pronunciarit tam constanter. Respondit tanq; familiarius rem seriam dicturus. Si ita dixit Atenis, ergo mutauit sententiā. Esto inq; mutarit, mihi magis libet fidere priori, quā integer pronunciauit, quam huic, quam nunc latus sit, p; te menses aliquot occupatus. Cæterum cum L eus urget, & omnino iudicem uellet, age inquam, ne hoc quidem recuso, modo uelit negotium sumpcere, tametsi iniustum est. Ut rem in pauca cōferam, neu te tædio eneas optime lector, cum Atenis posceret tres menses, foreq; prospicerem, ut interim opus nouum penderet sub iudice, tanq; reum, non sine graui dispendio Frobenij, negauit tam diu posse rem disferri. Nam opus breui proditurum, uellem, nolle. Itaq; Atenis librum remisit. Deinde rursus ago multis modis, ut L eus mihi suum librum cōmunicet. Ille nihil minus, q; hoc exorari potuit. V erū efflagitat, ut meum exemplar ipſi cōmitterem. Et facturus eram ni quidam, me nasutior, submodi nūissit, nihil aliud agere L eum, q; ut hinc suas annotationes redderet aduersum me instructiores. Proinde negauit æquū esse, illi me credere librum meum, qui mihi non crederet suum. Itaq; nihil actum est hac quidem in re. Atenis tamen constanter in hac fuit sententia, nec apud metantū, sed apud alios etiam testatus est, æquum sibi uideri, ut L eus mihi suas annotationes cōmunicaret, quas in me scripsisset, atq; illum parum se dignum facere. Interea uelut aura auctum incendium, indies gliscit rumor, dira minitantibus, qui Leo sauerere uolebant uideri. Ut solent ad huiusmodi tumultus cōcurrere, qui pugnam hinc atq; hinc accendant. Liber opera scribarum in exemplaria complura propagatur. Nam sexiles Louaniſsuſſe descriptum, & ipſe fatetur L eus. Primum apud Martinenses, mox apud Minoritas. Postremo apud alium quendam s̄apius descriptus est. Mittitur in Angliā, primum ad unū atq; alterū, mox ad plures, sic ut nullus esset, nec hic, nec apud Anglos, qui nesciret L eum in me scripsisse trecentas annotationes. Ego interim technis omnibus uenor librum, nullas non tendens insidias, uidelicet quo p;

tator esse ad rendendum, si quando ille sua euulgasset.
Sed frustra omnia, nam ille non paulo uigilantior erat in ce-
lando, quam ego in uestigando. Tentatus est scriba ille ter-
tius, pmissa pecunia. Cooperat apud Atensem describi. OI
seceram, & iam duas pagellas interceperam, habiturus & ce-
teras, ni ex meo colloquio suboluisset Atensi, scribam non
sat bona fide celasse rem. Id ubi sensit Leus, ab Atensi re-
petit codicem. Adnus est meo hortatu ille quoq; quem
Leus proditorem uocat, ut librum suis epistolis a Leo eli-
ceret. Datum est negotium in Anglia non paucis. Hic mei
laqueos alios alij tendunt, neq; quicquam profectum est.
Tandem amici, qui mihi sunt apud Anglos cum Leo co-
munes, illud agut scriptis ad utruncq; literis, ut inter nos in-
stauremus ueterem amicitiam, Leus librum suum preuat,
ego ueterum iniuriarum obliuiscar. Viderant opinor libru
eiusmodi, ut magnum aliquod incendium excitare posset,
præsertim in ea cōspiratione, quæ tum feruebat, hodieq; fer-
uet aduersus bonas literas. Ego tametsi non crederem fore,
ut Leus perpetuo premeret annotationes suas, neq; non ui-
derem me presso uelut in meam gratiam libro. Id enim odio-
sissime passim iactabant Lei fautores) magis etiam grauatu
ri, rumore ac suspicione, tamen amicorum uoluntati me ge-
mitto. Coimus in colloquium Leus & ego, rursus ago, qn-
tum possum, ut libri faciat copiam, me æditurum, si uellet,
non æditurum, si nollet. Cum ille nullis rōnibus flecti pos-
set, rogo tandem, quodnam esset mihi futurum præmiū sa-
cæ cum illo concordiæ, quando futuræ esset, ut rumore ma-
gis etiam premerer, & alioqui nihil ad me fructus esset redi-
turum. Si hic esset fructus instauratae amicitiæ, me præopta-
re similitatem. Tandem pollicetur se capita annotationum
mihi communicaturum. Roganti cur non eadem opera co-
municaret & librum, respondit inesse quæ mihi mouerent
stomachum. At nunc nō mouent, inq; cum ab alijs legunt
tur. Malim apud me mihi dicas conuictum, q; apud alios.
His ubi nihil ille commoueretur, rogo ad quem diem esset
communicaturus ea capita. Obtinuit, iterum roganti, nihil

respondit. Ego suspic̄as, ne hoc quidem facturum quod p̄mis̄isset, aut si fecis̄set, quedam mō designaturum, quae non multum ad rem pertinerent, non exegi, fateor quod prout serat. Interim ubi nullus esset neq̄ modus, neq̄ finis facta di trecentas annotationes, coepi odiosius etiam p̄uocare ad æditionem, primum uerbis, mox per ep̄istolam æditam, sed quae sic haberet nōnihil aculeorū, ut Leum extimulare posset, atrum facere non posset. Extat ep̄istola, ut ī proclīū sit doctis & integris de ea iudicare. Et tamē multo antequam hæc prodisset ep̄istola, Leus iam tentarat librum suum cōmittere typographis, prouocatus, ut ait, nescio qua syngrapha affixa foribus ipsius, quae nescio quid habebat in illum conuitij. Quae res mihi uehementer displicuit. Fortassis id qui fecit, fecit uel odio Lei, uel mei studio. At ego ut sciebam, ita s̄æpe testatus sum, hisce rationibus nihil aliud effici rum causam redderent meliorem, deniq̄ alienarent ab leborum virorum animos, quibus oportebat nos modestia, dilexitateq̄ commendari. Tentauit primum Antuerpiæ, gau debam, sperans fore, ut aliquæ paginæ recentes etiamnū uenirent in manus meas. Nec enim alio consilio cupiebā scribere, cuius officinæ opera Leus uteretur. Egerat cum Hillello, is mihi per eruditum iuxta atq̄ integrum virum D. N. colam Buscoducensem significauit, se nihil excusus eiusmodi, nisi meo permisso. Respondi primum, me nec hortatum illum ad ædendum, nec impedimento futurum, etiam si cuperem exire librum. Tantū admonui, aduigilarent amici, ut illico mihi fieret paginarum excusarum copia. Atq̄ ita respondi, ne Leus queri posset apud suos, me autorem fuisse æditionis. Nec enim addubitabam, quin liber eēt p̄pediem in lucem exiturus. Addo mihi non ingratum fore, si res ad sesquimensem differretur. Nam tum totus eram in absoluenda paraphras̄ ep̄istolaram ad Titum, ac T̄imothæum, uidelicet ut mihi esset ocium respondendi. Respondē, etiam si id non monuissem, tamen ante natalem Christi, nihil futurum fuisse. Vbi video rem non succedere, adhortor ut ga

gant, mihi gratissimum etiam futurum. Fatetur hæc esse uera typographus, uir neq; stultus, nec male fidei, testantur meæ ad Nicolaum Buscoducensem literæ. Deinde agitur cum Gallo typographo. Rursus gaudeo, q; mihi maior etiam eēt spes illum corrumpendi in hoc duntaxat, ut paginas excusas communicaret. Mitto qui explorēt, comperio rem cœptam suisse, sed rursus intermissam. Doleo, & accerso typographū. Hortor ut instauret negocium. Ille nihil non permittit. Quid hic referam lemmata, quæ congerit Leuis i posterioris apologiæ calce, qua respondet meæ ad Thomam Lupsetum epistolæ, rem ut ait, denuo ab ovo repetes, quæ nec ego portui sine risu legere, nec quisquam opinor erit, tam patiens aut ociosus, qui sustineat me uel referentem, uel repellentem. Famulus tuus uisus ē ingredi typographi ædes. Quæro quid egerit, Abiurat typographus, Mox mutat partitum fidem. Atiunt allatam ad te primam chartulam. Dolum meditatus est typographus, sed abste pellectus. Alioq; per multa his adsimilia. Quid uiderint alij nescio, chartam ipse non uidi. Ettamen uidere cupiebam. Quin & hoc negocij dederam amicis, ut si possent, efficerent, ut mihi mature uoluminis excusis fieret copia, ut impediretur æditio nunquam agi. A tñq; hic rursum Leus utitur arte sua. Quod alia dictū est occasione, ad hāc causæ partem accommodat. In primo illo colloquio, quemadmodum narrauī, cum ille duas priores conditiones non reciperet, prouocauī ut æderet librum. Hāc de re, cum ille altero quodam colloquio mecum expostularet, q; procaciter prouocasset ad editionem, id sibi esse agre, respondi id quod res erat, me non simpliciter prouocasse ad editionem, sed dixisse, citius curaturum me meo sumptu, ut exiret opus, q; commissurum ut eo rumore gravarer. Quid hoc ad præsens negocium? Nondum id temporis quicq; agi cœptū erat cū typographis. Sed audi te q; solector technā hac etiā magis bellā. Possem inq; noīare, cui dixisti, jā pœnitere te, q; aeditionē librī ipediffles. Et hui⁹ dicitur auctore uult uideri grauiorē, atq; etiā mei studiosiore, q; uelit quicq; mētiri, plerim aduersū me. Quis hic nō statim

putet rem euictam esse? Non inficior tale quiddam dixisse
me. Impedimento fui, quo minus Antuerpiæ excuderetur,
qui nō dissimularim me captare, ut e manibus operari char-
tæ mihi traderentur, opere nondum absoluto. Id si non sub-
odoratus fuisset Leus, liber Antuerpiæ fuisset excusus. At
magis in rem meam erat illuc excudi, q̄ alibi procul, quod
postea factum est. Ita ut dixi res habet, nunc perpendat pru-
dens lector, quam hic scite Leus linum, quod aiunt, lino
connexuerit. Talibus lemmatis me redarguit impuden-
tis mendacijs. Nec multo melioribus docet, quo minus pa-
ctio cum Hillenio coepta processerit. Ambiebat Hillenius
opus, tantum (ut ipse ait) lucrum ex eo facturus, post horu-
lam mutatus reculauit, nō dubium, inquit, quin abs te actu-
is, aut pecunia corruptus, aut minis deterrit⁹. Ac mox qua-
si rem adamantinis argumentis euicisset, me appellat, rogās
ecquid pudeat tam impudētis mendacijs, qui dixerim me do-
lere, q̄ res ad nihilum reciderit. At qui hæc cum legeret Hill-
lenius ipse, magis etiam & demiratus, & indignatus est. hæc
tam impudenter in se confingi, ac meditatur actionem iniu-
tiarum. Pergit linum lino connectere. Reliqui Antuerpi-
am, Tu proximo consequeris curru, Descendisti, inspexi-
sti currum meum, Testis unoculus. Hæc cum legerem, non
aliter eram affectus, q̄ si quis mihi narrasset somnium. His
atq̄ huiusmodi argumentis putat satis liquere, me technis
obstisisse, quo minus peractum sit aliquid cū Hillenio. Nisi
q̄ hæc esse uera, sedulo negat Hillenius. Porro cur ille mu-
tarit sententiam, si tamen mutauit, ipse si libet, respondeat.
Ego cum illo nihil egi, neq; quisquam aliis, me certe con-
scio. Verum opera& pretium est excutere duo cauilla, quæ
lemmatis admiscet. Vno oculum uocat meæ gloriae præco-
nem. Significans opinor, mihi non esse præcones alios. Nā
illum ut sordidum quempiam induxit. Ego sane nec mī-
or præcones gloriae meæ, nec affecto, quippe qui sentiā me
laudibus hmoi onerari uerius, q̄ honorari. Veruntamen cū
obscurum non sit, quales in re literaria proceres, quot, quā-
taq; dignitate præcellentes uiri, usq; ad Cardinales, atq; ipm

etiam Romanum pontificem, ne quid dicam de primatibus
ac regibus, me frequenter, & scriptis suis ornarint, & uoce,
quorum attinebat cauillari in V nolum gloriae meae p-
conem? Si meos præcones contemnit Deus, quæso quos p-
ducet suos? Quod si clamitabit indignum me talibus præ-
conijs, plane mecum sentit. Sed interim quorū opus erat
tam intempestiuo cauillo? Huic non admodum dissimile ē
quod addit, eo consilio rem per me dilatam in diem quadra-
gesimum, ut post absolutam Paraphrasim, concinnare epi-
stolam ad Lupsetum, quo fucis ac mendacijs omnium ani-
mos occuparem. Sic enim senem & canum subinde alloqui-
tur iuuenis modestiae pene immodicæ. Atqui de epistola,
tum ne somniabam quidem, sed ea res multo post in men-
tem incidit, ex occasione literarj, quas amicus quidam scri-
pserat ex Anglia, de rumore formidabili undiquaq; spar-
so, non sine periculo meæ opinionis apud multos, qui cre-
derent annotationes Lei, longe & essent Mvtoq;. Deinde
sic meminit de concinnanda epistola, quasi mihi ad eam aut
similem epistolam non satis sit diei dimidium. Queritur si
mihi dolo se se exclusum ab omnibus officinis Germaniæ, si
uellet sue saluti consultum. Ridebunt hæc cum legent ij,
qui Coloniæ meas habent literas, quibus admoneo, uigilēt,
ut quod excusum esset, ad me deportaretur, ne uero impedi-
rent æditionem. Iam Theodorici fidei diffidebat, qui mihi
sit tam iuratus. At quid appellat fidē? Bona fide sequi exē-
plar? In eo si quid esset admissum, poterat ipse castigator
operis obliſtere. Sin bona fide geri putat, quod celatur, ut
subito uelut ex insidijs erumpat liber, quando hoc unquam
a me factum est? Si sic fidebat suo libro, ut non metueret re-
spōſionem, cur tantopere uolebat celatum? Sin diffidebat,
quantulum hoc erat lucri, ad pauculos dies inanem trium-
phum ageres? Atqui cum tam sollicitus fuerit Deus, ut i o-
cultissimo quopiam nido poneret hoc ouum, quod plusquam
biennio parturierat, ne quisq; sentiret pullum enatum, nisi
posteaq; esset iam factus uolucris, quis nō intelligit illum hoc
captasse, quod mihi impingit, ut me nondum ad rñendum

parato, prior ipse lectorum annos occuparet. Ac uel hoc ar-
gumento satis colliget prudens lector mihi non fuisse libri.
Lei, quod ipse toties repetit & inculcat, quasi quod per se fal-
sum est, uerè reddi possit sæpius iterando. Si mihi uel quin-
decim dies fuisse exemplar, anteç̄ excudereſ, ne sex qđem
dies ille lucrificeret. Sed præstat his omisſis, ad institutā na-
tationem recurrere. Rebus igit̄ hoc loco stantibus, data opa-
per Anglos, rumor est sparsus Louanijs, & ne quid illis dif-
fiderem, persuasum est & meis, ut ipi decepti me deciperet.
Lei librum formulis excudi Bonnæ, id est oppidū sex mi-
libus passuum supra Coloniam Agrrippinā. Ego qui & an-
nonnihil ea de re inaudieram, constater nego mihi uideri ue-
risimile. Neq̄ enim sat tutum esse illic rem aggredi. Sigdem
nec Antuerpiæ sat tutum erat futurum, si cognitum fuisset,
librum usq; adeo esse impotentem. Vix omnibus uno ore
asseuerantibus, ut rem compertam, emando illuc meo sum-
ptu, scribens amicis, ne rem impedian, sed aduigilent, ut mi-
hi mox eius portionis, quæ iam esset excusa, fieret copia. Id
esse uerum literis ad amicos mea manu scriptis, atq; illorum
uicissim ad me doceri p̄t. Porro is rumor, hoc cōſilio spar-
sus erat, ut me a suspicione Parisiensis aeditioñis auerterent.
Tandem literis e Lutetia redditis, intelligo illic excudi vo-
lumen. Protinus & illuc lego quandam cum literis, ad Ni-
colaum Beraldum, admonens ne quid ob id factum esset
molesti cuiquam Anglorum. Mihi cum uno Leo rem ec̄,
ceterum gentem esse charissimam, ad hæc ne quis stilum
acueret in Leum conuicijs illum aggrediens, etiam si non
dubitarem quin liber illius scateret conuicijs, tantum cura-
rent, ut mihi cum primis uoluminis fieret copia. Hæc nisi
doceri possunt literis ad Beraldum scriptis, non recusabo
haberi, quod me Deus uocat, nempe mendacissimus. Sed
antequam de Parisiensi aeditioñe rescissim, redditæ sunt mi-
hi literæ a R. patre episcopo Roffensi, qbus aperit uir opti-
mus, prudens quidem & amicum consilium, atq; etiam salu-
tiferum, si in tempore fuisse datum. Et quod ad me lane p-
tinebat in tempore datū erat, nisi literæ illius diutius hæsis-

sent in manibus negotiatorum. Id erat huiusmodi. Ne peti-
ret fructus mei laboris, quo de Christiana ecclesia optime,
ut aiebat ille, meritus essem, sibi uidere consultum, ut Leus
persuasus ab amicis, mihi faceret copiam sui libri. Deinde
tias ita temperaretur, per aliquos idoneos, ut & eius annota-
tiones exirent citra mei nomis iniuriam, & ego uicissim ita
temperarem respensionem, ut ne quid laederet famam Lei.
Nam rumor esse tam late sparsum, ipa etiam re, ut sit, atro-
ciorem, ut expediret magis euulgari, quam premi quæ scri-
perat Leus. Non poterat rectius dari consilium nec a com-
muni amico, utriq; nostrum amicius. Atq; utinam idem in-
mentem uenisset ijs, qui me dissentiente librum premi ma-
luerat. Sed paucis ante diebus quam hæc reddita est episto-
la, mea iam ad Thomam Lupsetum exierat in uulgaris, &
ante hanc æditam, Leus suum librum miserat Lutetiam.
Itaq; tametsi scirem propemodum ociosum fore, tamen ui-
sum est hac de re cum Leo miscere colloquium. Habes
optime lector, negotijs summam, i qua si uerbum affinxii sci-
ens, in meum ipsius caput imprecor, quicquid dignum est
homine uanissimo. Non inficior me hominem esse, multis
obnoxium uicij, certe uanum me nullus adhuc neq; com-
perit, nec appellauit ante Leū, qui me nō uno i loco menda-
cissimū uocat, non opinor quod ita sentiat, sed quo plus fi-
dei suæ astruit narrationi, si mihi fidem ademerit. Nam qui
hactenus me norunt, citius incusant, immodecæ cuiusdā li-
bertatis, ac simplicitatis, q; mēdacijs. Necq; uero regero cri-
in Leum, potest fieri, ut aut non meminerit, aut sibi
suaserit, etiam si hoc ipse, ne quid dicam dolo, mihi
deo. Vnum illud habe p̄sualissimū æquissi-
quid ab hac mea narratione dissidet. a
Etum ē hoc ijs, qui uel uiuunt nob̄
de confabulant. Is quidem nih
lis hæc scribimus, alijs scri-
bis cognitus, si qstn
ex illius narr
done, & quod uerum est ingenue factibimur,

quod securus diluemus, aut certe negabimus principio, quod
tam improbis precibus toties repetitis, quod toties admotis
Incantamentis, toties tensis pedicis, ac laqueis tandem illum
adegerim, ut intermissis preclaris illis studijs suis, ocioq; dul-
cissimo susciperet prouinciam admonendi mei, mihi crede
lector, rhetorice magis quam uere, uerbis exaggeratum est,
nisi forte preces improbas appellat, quod subide gratias egi
pro missis schedis, ciuiliter agnoscens etiam qualecūq; offi-
cium, cum ille me mortalium omnium ingratissimum appel-
let, fortassis ob id, quod in posteriore æditione nullam illi-
us fecerim mentionem, quod tamen nec ille petiit unquam,
nec ego sum ausus facere, incertus uellet ne sui fieri mentio-
nem in opere, quod uidebatur expositum inuidiae multorum.
Interim illud mihi perpende lector, quam hic inique meū
agat Deus, testatur alicubi serieccissime delatam a me immor-
talitatem, nimirum sentiens se nolle fieri sui mentionem in
meis scriptis, & tamen toties ingratitudinis extremæ reum
peragit, qui dissimilem per quem tantopere p̄fecerim. Re-
ligio mihi fuisset illius nomen inserere libris meis, etiam si
nec annuisset, nec recusasset, nunc quæ fuisset improbitas id
facere, illo fieri uertante? Postremo (ut ingenue dicam) mihi
non uidebatur id, quod ex illius schedis accesserat, satis ha-
bere momenti ad hoc, ut eius nomē insererem. Hic scio rur-
sus me clamabit ingratum, qui studio eleuem illius in me
beneficiū. Agnosco conuicium, nisi primæ illæ schedæ,
quas apud se seruat mea manu notatas, si uelit ostendere,
plane declarabunt primas illas annotationes, tum paucas
fuisse, tum ieiunas. Quas utinam, sic ut tum erant edidisset.
Quod si has mihi communicasset, in quibus pugnat meū
omniariorum genere, in quibus admonet tam seuere, ob-
lurgat tam acriter, incessit tam inimice, uociferatur tam sedi-
tiose, dubitandum non est, quin & ad hæc fuerim nonnihil
responsurus. Cum ad alia, tum minutiora, tum mitiora re-
sponderim. Imo nihil addubito futurū, quin eruditus, quibus
est nasus, sensuri sint, quicquid in hoc libro. Lei, neruositus
est, ac solidioris eruditionis, sibiq; constans, aut quicquid est

full cultioris, ac magis equabilis, alienum esse. Inficet hoc Le
us, quantū uelit, ego meam coniecturam suis aperiā locis,
cui nolim eē quicq̄ ponderis, nisi doctor̄ hoīm calculis ap-
probet. Sed ut ad rem reuertar, Etiam si Leus non uetus
sui fieri mentionem, tñ non existimabam eē causam satis gra-
uem, cur id facerem. Præsertim cum & alij monuissent nō
nulla, longe maioris momēti, q̄bꝫ tñ nō sum ausus facere mē-
tionem. Quod si mihi nomenclatura facienda fuerat omniū,
quorū admonitu nonnihil accessisset æditioni, famuli mei
fuerant cum honoris præfatione nominandi, quibus nego-
tium dedi, ut in annotationibus ordinem inuersum restitue-
rent, aut nonnunq̄ Græca cum Latinis conferrent. Sed de
hoc alias erit dicēdi locus cōmodior. Iam non est necesse re-
sellere, quod scribit me accitis palponibꝫ meis, p̄tulisse sche-
dam, i p̄tius annotationibus plenam, quo illum deridendum
propinarē, cū i p̄t fateat ex animi sui coniectura loqui seſe.
Nec em illius chartas cuiq̄ unq̄ ostendi, nec ifectatus sum
apud amicos, imo perpaucis hac de re memineram, candide
prædicans hoīs ingenitū, cum Theologis etiam expostulans,
quod non agnoscerent, qd honoris Leo debebat. Horū si nō
meminit Leus, meminerunt Theologi, qbus illū non semel
cōmendauit. Porro qd addit me præstigijs ac blādicijs meis,
nescio qd pollicitationis adiecisſe, nō satis intelligo qd sibi
uelit, nīl quod suspicor id esse, qd alibi, ludos(ni fallor,) fa-
ciens, dicit, me sibi immortalitatē fuisse pollicitū. Et fieri p̄t,
ut i domesticis colloquijs tale qppiā effutuerim, at nō sum
tam insolēs, ut talia serio pmittam. Nec em scriptis meis tm̄
tribuo, neq̄ tanti ē apud me illa, qualis qualis apud posteros
memoria, nec ea fortassis in longū duratura, ut immortalita-
tem esse putē. Ait se nunq̄ misisse schedā alteram, nīl prio-
ritāndissim. Imo paucis r̄ndi, atq̄ adeo ne respondi quidē, sed
ex tēpore nescio qd annotauit, quo placarem illū, ut mihi tū
uidebat, effervescentē, quæ qua ciuitate ille pdiderit in lu-
cē, aliorū esto iudicium. Satis em uidebat illa nulli scribi, nīl
uni, præsertim cū i p̄t suas annotationes interim adornarit, me
as plusquam extēporarias nārias, fortassis etiā deprauatas,

euulgarit. Qd si ego primas illas sciedas furtim descriptas,
curassem euulgadas, qso qs tumult mihi cōciuisset Leus.
Nec est qd de octo querat annotationibus, cū ego non ad
modū multis rñderim, si mō hoc ē rñdere. Quod si mihi nō
impartij nisi octo ultra numerz earz, qbus respondi, profe
rat chartas mea manu notatas, & resipā declarabit illum lon
ge abesse a centum & quinquaginta. Sed longius etiā abest
a uero, quod subiçit, & in annotationibus suis identidē in
culcat, mihi totius annotationū librī factam esse copiam pet
scribam quandam, quē alias pditorē appellat, sacerdotē, intē
grū, ac qd ipē non ignorat, pbatæ religionis, idq̄ estle factū,
anteq̄ ab irē Basilæā, nouū testamentū denuo æditurus. Eū
pditorē q nosse uelit indicabo. Is qd affirmat Leus, cōstan
tissimo uultu pnegabit, aut certe impudentissime mentiet,
qd alienū fuerit ab illius moribus. Imo nunq̄ reficiui librū
ab illo fuisse descriptū, priusq̄ hoc ante paucos ab hinc dies
discerem ex colloquio Lei. Nā, pditor ille mihi factus amici
or, tandem fassus ē, apd se fuisse librū Lei, descriptū fuisse diss
mulauit, metuēs op̄ior, ne qd me offenderer. Is reuerso Bas
ilea p̄ menses aliquā unicā dūtaxat annotationē mihi cōicauit.
quā unā sibi seruarat, q illic uiderer inigor Augustio, cui tū
ip̄ense fauebat ille, uelut addictus illius iſtituto. Eā mihi eē,
nec apd A tensē dissimulauī, nec apd Leū. Nam hanc ex
orōne mea moderatus est, in æditioē sui uolumis. Porro qd
pditor ille scripserit Leo, nescio. Certe negociū dederā, ut
aliqua techna librū eliceret. Eā ad rē qd ille cōmētus sit, nec
ipē mihi narrauit, nec ego p̄cōtāt sum. Fortassis ille scripsit,
qd Le⁹ ait, me dixisse, mihi librū missū ex anglia. Et tñ hoc
Leus ita narrat, quasi sit actū anteq̄ irē Basilæā, cū pditor il
le nihil hmōi tētarit, nisl me reuerso una cū annotationibus
meis absolutis. Nā id tpis, nec librū uenabar Lei, nec imagi
nabar illi plures eē annotationes, q̄ mihi cōicasset. His affine ē
illd, qd scribit se noīatim citare posse duos testes, alter⁹ the
ologiæ cādidatū, alter⁹ publicū pfessorē, q̄ saepenumero te
stati sint, audiētibus aliquā Anglis, se uidisse librū annotatio
nū Lei apd me. Si uer⁹ narrat Leus, aut illi ocl̄os plusq̄ lyn

rei habeat oportet, q̄ hoc apd̄ me uiderit qđ apud me tū nō
erat, aut ego uere sim, qđ me facit L̄eus, id ē, mir⁹ p̄stigiat⁹,
q̄ falsa rei absentis imaqie oculis illor⁹ illuserim. Fieri p̄t, ut
Viues, aut Alard⁹, nā hos duos designat op̄ior, schedā aliq̄
Lei apd̄ me uiderit. Nā hos aliqties nō exclusi cubiclo, idq̄
prius q̄irē Basilæā, ædītur⁹ denuo nouū testamentū. Librū
Lei neut̄ uidit, nec aī abitū, nec post reditū. Imo nec alius
quisq̄ mortaliū. Multa p̄teream oportet lector, ne sim mo-
lestior, uelut illud, qđ negat rumorē p̄ se sparsum, cū liber il-
lus uagare, p̄ oīa ferme monasteria. Apud Minoritas q̄tu-
or dūtaxat descripserant, sed nemo nō uidit. Iussi erant non
cōicare librū, nō erant iussi tacere. Idē factū ē apud Martinē
ses. Idem apud Cartusienses: nec dubito, qn apud alios item,
nisi q̄ magis libet cōperta referre. Apud Atensem describe-
bat, cōscījs & famulis, & conuictoribus. Apud Anglos ita
primū fuit apud paucos, ut libro inf̄ paucos familiares uer-
sante, rumorē tñ apud oēs euulgarēt. Imo D.R. Roffensis
suis ad me l̄is nō diffitē librū apud multos haberi. Et post
haec pernegat a se sparsum rumorē. Præterea illud, q̄ aredi-
tu librū sicut a me peti r̄ōcinaē hoc argumento, q̄ mihi īā li-
ber⁹ nō eēt emendare quicq̄. Imo testat⁹ sum eēt liber⁹, & id
meo dispēdio factur⁹ pollicit⁹ sum, si quid eēt grauioris mo-
mēti. Itē qđ ait nihil tū defuisse secūdā æditioni, p̄ter p̄fatio-
ne, & porationē, cætera oīa excusa, secus habet. Nā annota-
tionū uolumi deerat p̄fatio, & coronis, prioris uolumis exē-
plar mecum extulerā Basilæa, nōdū satis recognitū, & absolu-
tū illuc misi Louanio. Rursus illud, qđ scribit se mihi nūc
negasse librū, cum nulli⁹ nec autoritatē, nec gratia potue-
rit unq̄ perpelli, ut librī faceret copiam. Imo cum mihi tan-
tam tribuat eloquentiā, ut possim quiduis etiā hosti p̄suade-
re, cū mihi tribuat p̄stigias, incantamēta, blanditiias, lenoci-
nia, quid nō: tñ oīb⁹ his artib⁹ nō q̄ ui unq̄ gpellere hoīem
amicū, ut mihi uel unū diē imptiret utendū. Hic deimiratur
impudētiā meā, qui inficias eā, me quicq̄ uidissem fua⁹ anno-
tationū, cū apud se schedas habeat, meapte manu notatas.
At facile constabit ueritas, si discernamus tēpora. Reuersus

Basilæa nihil uidi, meritoq; inferior mē uidisse, mēdax futu
rus si fatear. Anteq; irem, nūq; negauit mihi cōicatas schedas
aliq; nec opus ē ad eam rem euincendā meo chirographo,
cū ingenuē p me feram. Ad hæc ait annotationes in hoc dū
taxat fuisse collectas, ut admonerer, nō ut æderent. Id si ex
animo dicit, cur peteti nō cōicauit? Addit me passim apud
œs i se tum dictis, tum ep̄lis debacchatū. Evidē fateor me
questū apud amicos, q; ita mecum ageret, & idem q;stus est
amicus illius A tensis, cui Leus tantū tribuit, imo nihil non
tribuit, hoc uno excepto, qđ noluerit libri sui copiam face
re. Sed id feci longe moderatius, q; p re, quanq; Leus ipse.
Nec em me clam est, q; de me tum dixerit, tū scripserit, & si
clam esset, ex hoc libello licebat coniçere. Possem certiori
bus argumentis docere, q; inimice Leus aduersum me scri
pserit, nisi fugerē q;dam inuidia grauare. Neminem sere na
ctus sū, q; cū Leo miscuisset sermonē, quin mihi narraret q;
dam ab eo dicta, q; testarent̄ animū prorsus hostilem. Qui
dam etiā longos dialogismos recensuerūt, q;s uerisimile nō
sit quenq; ex se se cōminisci posse. Praeterea referentiū ingē
consensus. At hæc oīa Leus unica rōne diluit, eaq; faciliti
ma, deierans nihil horū uerū esse. Non sum is, qui facile cre
dam uni aut alteri, p̄sertim i rebus odiosis. At demītor, si tā
multi simul uno ore cōsentient in mentiēdo. Postremo ni
hil de me dixerit Leus, nisi apud me eēnt ep̄istolæ ip̄ius ma
nu descriptæ, in q;bus nō admodū amice de me loqui. Por
to qđ addit me de gente Britannica male tū sentire, tum lo
qui, quis nō uidit seditionis, q; uerius eē dictū? Cui tandem
anglo uel pilo factus sum iniquior, ob Leum? imo admo
nui per līas gallos ac germanos, ne quid ob hanc rem lede
rent gentē mihi charissimā. An hoc ē odio Lei, de Britāniis
obibus male sentire? Imo hactenus in nullius librīs crebri⁹ le
gunt Britānicæ gentis laudes, q; in meis. Non eget illa me
p̄cone, fateor, nec ego iacto meū officiū, certe meis līris factū
est, ut apud eruditos uiros sit aliquanto gratiōsior, q; an hac
fuerit, atq; posthac futura ē etiā inuito Leo. Quanq; em ille
sedulo miscer causam suā cum cā gentis, nō cōmittemus tū,

ut ullis, p̄bis aut doctis viris hoc p̄suadeat. Non mihi tempe-
to, quin dicam aliquid arroganterius. Leus hoc me supat, quod
Anglus natus ē. Quā bene sit de sua gente posthac meritu-
rus incertū. Hactenus nō illi cōcedo, ut melius sit de sua gē-
te meritus q̄ ego, meriturus etiam melius, si queam. Cæterę
qđ toties inculcat R. P. ep̄o Roffensi p̄missum arbitriū, id
q̄ me uolente, Leicār̄ annotationū, res ad hunc habet mo-
dū. Scripserat ad me Roffensis, si qua librū annotationū nā
tisci posset, p̄tinus ad me missur̄. Itaq; cū Lei frat̄ A ntuer-
p̄iae agerer, ut sinerem ep̄o Roffensi mitti librū, p̄baui, spe-
rans fore, ut illico mihi fieret eius copia. Ver̄ id illico suspi-
cans Lei simplicitas obstitit, ne id illi liceret. Cupiebat mi-
hi gratificari uir amicissimus, at noluit Leo fallere fidem uir-
itegerrimus. Id ego tacere maluissem. Sed ita res urget. Nūc
uideamus causas, qbus ait se p̄uocatū, ut aduersus animi su-
mī dialogo r̄ideo, mordax quidem ille, sed ita tēperatus, ut
in neminem possit recidere suspicio. Hoc nemo fuit offen-
sus alioꝝ. Solus Leus se petitū interpretabat. Cum egouell
inter familiarissimos negarem me de Leo sensisse, sed gene-
tali schemate uoluisse deterrere omnes. Fratri mecum agē-
ti, r̄ndi me hac in parte desiderare Lei prudentiam, qui hoca
me peteret, quod imprimis auctur̄ eēt hoīm suspicionem.
Nunc uix erant decem Louanij, qui de Leo suspicabant,
idq; quantum ego deprehendere potui, Leo autore. Si quid
de ea te scripsisse, omnibus inieciſsem tacitam suspicionē.
At meū consiliū, tum fī uidebaſ amplecti. Fortasse nō ab-
re fuerit locum ip̄m huc ascribere. Is ad hunc habet modū.
Est alter quidam ex meritis dolis, technis, fucisq; composit,
consutus, conflatus, ad mendacia, ad obtrectationes, ad glo-
rias, ad Sycophantias, natus, factus, sculptusq; Qui nihil nō
machinat, ut sibi celebre nomen paret apud posteros, & ali-
os sui memores faciat, male merendo de his, qui de oībus stu-
dent benemereri, uidelicet via ad parandam famam mire cō-
pendiaria, sed omniū sceleratissima. Non dico quis sit, neq;
cuias sit, nec q̄ ubi gentium agat, nec dicturus sum, nisi ipse

se se pdiderit. Quæso te lector, quid hic ē, cur Leus un^o om
debuerit cōmoueri? Cōmoneri potius debuit, si quid i nos
ædere uellet, ita stilū moderaret, nē quid horū in se dictū ui-
deri posset. Qui haec tā in genere dīcta torquet in se, nūm
idem possit, & si lū & puerbi orū bonā partē in se
detorqre. Hic Leus magnope ciuitatē in me desiderat, qui
haec tā sic temperauit stilū meū, ut cū tam multa scripserim,
ac toties sim atrocissime prouocatus, in neminē nominatim
debauchatus sim odiosius, Cū ipē primā eloq̄ntiæ suæ foetu-
ram, a tali libello sit auspicatus, de q̄ ipē nihil ,pnuntio, cum
in me sit scriptus, graues & eruditū uiri, tacitis apud se iudicis
pnuntiabūt. Iam fingat aliquis, me locū eū in Leum tor-
sisse, cur illum dicor orbi traducere, quē nūlā nota designo?
An totus orbis diuinare nouit qd ego sentiā? Iā qd ait typō
graphos uel pecunia meā corruptos, uel minis deterritos, ne
librū æderent, i p̄typographi norunt eē secus, ac palā recla-
mant. Addit argumentū, qd nescio cui cōfessus sum mē pōe-
nitere facti. Nihil huiusc rei faslus sum, nīsi ipī Leo, cui
dixi me non æditur, fuisse ep̄iam ad Lupsetū, si Roffen-
sis ep̄la fuisset in tpe reddita. Nam id malebā, sic temperari
rem, ut nec ego magnopere lederer a Leo, & mihi liceret ci-
tra illius contumeliā rīndere. Iam q̄ iustius uideat sic incan-
duisse, impingit mihi dialogū bilinguiū, ac trilinguiū, cum
ego eadē facilitate possim ipsi uel illū, uel aliū queuis impi-
gere. Rogo quid i eo libello meū est? Num phrasis? Num
iñuētio? Num iudiciū? Vndic̄y, pdefit agminatim istiusmo-
di nugamēta, & mihi tā occupato, libellus ineptus obtrudi-
tur. Quid alij suspicen̄ nescio, mē ad amicos līx̄ testabū-
tur olim, me multis noībus hmōi libellos detestatum eē, &
hodie detestari, q̄ ut nihil aliud, onerāt cām bonā līx̄, q̄
bus unice faueo. Proinde nō ē meū ei libello patrocinari, pa-
trocinet qui cōmentus ē. Ipē qui sit nondū rescire potui, si
hic sane lubens appellarim, qua fronte ausit mihi rem tā in-
uīdiosam i pingere, cū ne levissimū quidē habeat argumētū,
& id doceat. Et hoc facit apud uniuersum orbē, (Nam testa-

tut orbi scribere se) qd si quis faciat apud iudicē unū, nēmo
lāturus sit. Quid Germani Leo scripserint, aut minati sint
nescio. Qd ego monui, puto me amice fecisse, an prudenter
secerim nescio. Hic laudib⁹ effert Germanū qndā iuuēnē
ad prime doctū, reliq⁹ Germanos oēs, q̄s oīm bonar⁹ prin-
cipes līrār⁹ appellat, uidelicet ut illos sibi cōciliaret. At nō sūt
a deo stupidi Germani bona⁹ līrār⁹ prīncipes, ut ament ho-
minē, qui fabulā hanc aēdiderit orbi, qua non alia fuit unquā
iucundior bona⁹ līrār⁹ hostibus. Non est usq̄ adeo facile in
animos eruditōr⁹ hoīm irrepere. Ego tot aēditis uolumib⁹,
de studijs optimis studui bñmereri. Multi fatentur se non
nullam ex meis lucubrationib⁹ utilitatem accepisse. Quā
quam aūt nunc exorunt, qui me suo splendore obseurant,
tñ hoc mihi se debere fatent, qd multoꝝ studia excitarim.
Sunt innumerī, qui putent sibi nonnihil etiam honesti noīs
ex meis scriptis accessisse. His rebus mihi cōciliaui complu-
trium eruditōr⁹ benevolentiā, nō in una quapiā regione, sed
per orbem fere Christianū. An Leus fore putat, ut hi omes
in tali libello laudati tribus uerbis, illico desciscat a me, & in
huius castra transeat? Sed testatur le fauere bonis literis.
Oratio quidem est amici, sed factū ipsum est plusq̄ hostile.
Non deerant, qui cupiebant hoc aggredi qd aggressus est
Leus. Verum alios pigebat laboris, alios deterrebat iuidia,
non nulli fortasse diffidebant suis præsidij, Quosdam suppu-
debat. Quam his existimamus esse gratum, talem extitisse
sibi uexilliferum, qui non uereat etiam zilenæ temerita-
tis inuidiam in se suscipere, modo penes ipsum sit facti glo-
ria. Parí facilitate mihi impingit schedam nescio quam, de
qua uix etiam rumore quicq̄ cognoueram. Mox onerabor
multis criminibus, si quicquid hic aut ille ludit, aut ineptie
mihi auctori uelit obtrudere. Mox ex hac occasione se syco-
phantam pollicet fore, carpēndis librīs meis. Nam hæc illi
uisa est bella trāsītio, per quam a superioribus digressus, icipi-
at cōmemorare, quid agat in suis ānotatiōibus. Et tñ hic qq̄
ueniā petit, sicuti fuerit hallucinat⁹, cū mihi ueniā neget, eti-
am in his, quæ ipse sponte cortexi in opere, non ad carpen-

dum, sed ad docendū parato. Pergit r̄ndere locis aliqt mez
ad Thomā Lupsetum ep̄læ, sed dissimulans eā sibi lectam.
Ait se dubitare, uer̄ ne sit, quod summus Pontifex appro-
bavit opus meū, quasi pauci uiderit ip̄m diploma, aut quasi
ego is eēm artifex, qui singā diplomata. Necq; Pontifex ita
pbat, nec ego ita pbari uolui, quasi nihil inesset erroris, sed
ex cuius lectione, nōnulla utilitas reditura sit ad theologiaz
studiosos. Quis aut̄ scripsit unquā, qđ oīm doctore calculis
undiq; pbare? Leo sat esse debet, qđ hi pbant, quibus ille
nihil no tribuit. Probavit Atensis, pbavit Dorpius, pbavit
R.D. ep̄s Roffensis. At Leo nihil habet pōderis approba-
tio, nisi toto opere uerbatim, & exacte discussio. Atqui nīm
est imaginari, Pontificē non prius pbare, ni p se, uel per ali-
os satis excusso negotio. Qđ si talis excusso accedat, qua-
lis ē Leus, fortassis in Ambrosio, in Hieronymo, non pauca
reperiēnt, quae magnistragedijs possint exagitari. Atq; hic
multa congerit Leus, quae nō diceret, si in utrancq; æditionē
legisset pfationes meas, quas pridem mihi fassus ē, sibi nō es-
se lectas, & hinc apparet illū nondū legisse. Nā appellat me
atq; urget hoc cornuto dilemate. Posterior æditio tua diffi-
det a priore locis aliqt in græcis. Si factum ē hoc arbitratu
tuo, quae Christianæ aures ferent, homis arbitratu mutari sa-
cras līras? Sin diuersum secutus es exēplar, consequef, ut si
decem sint exēplaria diuersa, decem sint euangelia. Ad hæc
prudens lector, ut nemo r̄ndeat quicq; tñ uides quid r̄nderi
possit. Imo qđ non oporteat quicq; r̄nderi. Ego toties testor
me nō ædere hæc ut receptā translationē possessione deiici-
am, admoneo ne quisq; his fidat, nisi uiderit orthodoxor̄ le-
ctionē & interpretationē, nisi uiderit antiq; & emendatos co-
dices consentire. Nec aliud ppono, nisi qđ reperi in libris
Græcor̄, siue id rectū sit, siue secus. Executienda propono,
non sequēda. Hac cōditione, si uertissim euangeliū Nazar-
næ religionis. Si tantū habet periculi uarietas, cur nemo cla-
mat in utrancq; testamentū, nuper ex Aldina pfectum offi-

cina? Illic multa dissentunt a nostris libris. Variant exemplaria Graeca, fateor. Sed variant & Latina. Si ideo nulla sit autoritas Græcis codicibus, quia per omnia non consentiunt, ne latinis quidem erit, quia in multis dissentunt. Ideo ne tantum erunt decem euangelia, si pauculis aliquot locis dissonant codices? A liter legit Augustinus, aliter Ambrosius, aliter Cyprianus. Ipse Hieronymus non semper eadem legit. Quid hinc ortum est discriminis religioni Christianæ? Hieronymus correxit ueterē lectionē euangeliorū. Num iste p̄tin⁹ p̄ q̄tuor euāgelijs nobis reddidit octo? Vt testamētum uertit ad hebraicā aut chaldaicā ueritatem, in plurimis locis dissentiens a recepta multis s̄eculis trānslatione. Nūc contineat pro uno testamento ueteri, duo nobis reddidit. Psalterium iterū atq̄ iterū nobis emendauit, num tot nobis peperit psalteria, q̄ties emēdauit? Et tñ ille sic inuenit noua, ut uetera, cœtiuitata, submouerit, ego præmoneo ne id fiat, nisi recepta comperta, tñ autoritate eorum, quorum hoc interest. Laudat & a Leo Origenis modestia, qđ in euāgelijs ueritatē lectionis adnotarit in margine, nō mutarit receptā lectionē. Et tñ qđ annotauit, ānotauit nō ex Hebreis, sed ex Græcis exēplariis. Ego modestius ago, qđ uulgatā editionē prorsus intactā relinques, ad Græcorū lectionē, quā nō aliter ualere cupio, nisi si ad ueterē codicū fidem, nisi si ad excellentiū ac p̄bato rū autoī citationē & interpretationē indeat, quæ congruat ostendo, quæ dissident indicō. Varietatē addo, nō in marginibus, sed in meis annotationib⁹, ubiq̄ deferē secclia iudicio, ubiq̄ lectori prudenti suū iudiciū liberū relinques. Nō clamo qđ Hieronym⁹, Hæc ueritas, quod ueterū Lxx. mendaciū est. Imo contra moneo lectorē, ne fidito mihi, discute qđ affirimus, ne fide Græcis exēplariis, in quibusdam illis nō accedo, confer oīa, atq̄ ita sequere qđ maximē p̄bas. Hac i re tā sui diligēs, ut cū nup̄ adornaret Theodoricus meus Alostensis ædere nouū testamētū a me uersum, iuxta Græcorū exēplaria, uetare conatus sim nē fieret. Id cū nō impetrarē, addidi p̄fationē, haud quaq̄ in rē typographi, sed tñ q̄ lectori cōsuleret, ne qđ erraret iprudēs. Et post hæc, nō ui-

deo q̄ discrimina fidei Ch̄rianae somniet Leus. Ego neq; quenq; hortor, ut secus legat in scholis, aut in ecclia, nec ipse secus lego, q̄ legunt cæteri. Hæc q̄ scribimus, citra pīculū legunt in cubiculis. Et tñ sunt in uulgatis exēplarib; qdā, q̄ defendi non pñt. Sunt q̄ ob interptis incomoditatē, nec a magnis theologis sunt hactenus intellecta. Si qs mihi duos codices pferet, uel manu descriptos, uel in diuersis officiis excusos, qui p oia cōsentit, fatebor quicquid uariat nullus ē ponderis debere. A edidit & nuper quidā utrūq; testamētū, in marginib; annotans uarietatē lectionis, nimirū exēplaribus. Nū ob id uacillauit diuinæ scripturæ autoritas. Sæpen uero aliud canit chorus ecclasticus, aliud legit etiā in eodē rēplo. Nū quid ponderis iō decedit scripta diuinæ. Porro q̄ posterior æditio mea min? cōsentit cū priore, pñm & illud fuit in cā. Præfecti erāt castigādis, ut uocat formis, duo, Iōā. Oecolampadius theologus, & Nicolaus Gerbelius iuris utriusq; doctor, & habebat exēplar Cāpnionis, elegantē sane depictū, sed nō pñminus liber elegans, idē est & castigatus. Ad hunc multa mutarāt ex exēplarī meo, priusq; sentirē. Vbi sensi, iussi eos sequi codicē minus quidē nitidū, sed emendatiōre. Quid si tertia æditione nancisci queam exēplar, superioribus etiā emēdatius, an nefas sit dissentire a scđa æditione? Rursus si quartū, si quintū, si sextū, si septimū, si octauū, si nonū, si decimū, ita ut posterius semper sit priore castigatus, nū uerebor imp̄tiare studiosis, p̄sertim i columni lectione ecclastica. Deniq; si dormitasset opera in priore æditione, nolles me posteriore culpā illā satire? Leus uel in hoc suo libello gustū coepit, quid sit hīrem cū typographis, q̄ debebat æquior ē nobis, in tā plixō, tāq; diffīlicili opere. Hæc cum tot locis disseruerim, in ep̄lis, in p̄fationib; in apologijs, erat hoc prudentiæ Lei, prius illa legere, q̄ haec sediose magis, q̄ tempestiue iactaret i nos. Verē admonet, cōplures ē cupidos nouare res, ac uitandā fuisse occasionē offendiculi. Imo si quid tumultus unq; est natūrā, id haud quaquā a nobis est ortū, sed potius ab istis, qui uociferari nō desunūt apud populū, corrigi Pater u.